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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

01.30.00-G01-4-24

Resume

Godkendelse af dagsorden til Klima- og Miljøudvalgsmødet den 28. februar 2024.

Beslutning

Klima- og Miljøudvalget godkendte dagsordenen.

Udvalgsmedlem Rikke Beider deltog ikke i mødet.

Fraværende Rikke Beider



Punkt 2: C-sag: Klima og bæredygtighed i kommunens indkøb

88.00.00-P20-1-24

Resume

I forbindelse med etablering af Klima- og Miljøforvaltningen fremgår det af beslutningsgrundlaget for etablering af
Klima- og Miljøudvalget, at Økonomiudvalget og Klima- og Miljøudvalget én gang årligt skal drøfte status for Udbud &
Kontraktstyrings fokus på klima og bæredygtighed i kommunens indkøb.

På baggrund af et initiativretsforslag fra Enhedslisten har byrådet den 18. maj 2022 desuden besluttet, at Klima- og
Miljøforvaltningen i samarbejde med Borgmesterforvaltningen skal undersøge og vurdere, hvorvidt der kan indføres en
intern CO2-pris på kommunale indkøb over 50.000 kr.

Klima- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget afholder derfor et fælles møde, hvor der vil blive præsenteret en kort status
på kommunens arbejde med at indarbejde klima og bæredygtighed i udbud. I den forbindelse vil der blive lagt op til en
drøftelse af klimaafgift generelt samt, hvor indgribende forskellige bæredygtighedsindsatser (herunder også klimaafgift)
må være i forvaltningernes handlefrihed.

På mødet vil forskellige bæredygtighedsindsatser bliver præsenteret kort i et felt mellem ”Mulig klimaeffekt” og
”Handlefrihed i de daglige indkøb”.

Indstilling

Borgmesterforvaltningen og Klima- og Miljøforvaltningen indstiller, at udvalgene drøfter:

1. Muligheder og barrierer i forskellige bæredygtighedsindsatser.
2. Er det Økonomiudvalgets og Klima- og Miljøudvalgets vurdering, at Borgmesterforvaltningen skal foretage

yderligere belysning af muligheder og barrierer af en klimaafgift (CO2-afgift)?

Beslutning

Klima- og Miljøudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Rikke Beider deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Borgmesterforvaltningen vil på mødet præsentere med hvilket fokus, at Odense Kommune generelt arbejder med
bæredygtighed i relation til kommunens indkøb.

Borgmesterforvaltningen arbejder i dag struktureret og ambitiøst med grønne og bæredygtige indkøb. Grønne indkøb er
ligeledes ét af de fire temaer, som er fundamentet i Odense Kommunes Indkøbs- og Udbudspolitik. De fire temaer dækker
over Økonomi, Etik i indkøbet, Grøn omlægning af forbrug og Cowork.



De fire temaer i Odense Kommunes indkøbs- og udbudspolitik fungerer som pejlemærker i forhold til de næste skridt i
udviklingen af indkøbsområdet i kommunen. Fokus på grønne og bæredygtige indkøb fylder helt naturligt i de politiske
ambitioner, der ligger for Odense Kommune. Dette ses ligeledes gennem vedtagelsen af Klimaneutral 2030, de løbende
klimahandleplaner samt mobilitetsplanen.

Borgmesterforvaltningen vil på mødet præsentere, hvordan rammerne for ansvarlige og grønne indkøb i dag understøttes,
og hvordan kommunen fremadrettet skal fokusere på et mere ansvarligt forbrugsadfærd. Det er Borgmesterforvaltningens
ambition at understøtte, motivere og aktivere vores kollegaer til at blive mere bevidste om vores indkøbsadfærd og til at
være en del af bevægelsen - fra ”bæredygtigt indkøb til bæredygtig adfærd”.

En ændring i adfærd kan blandt andet understøttes gennem indsatser, der går fra nyhedsmail, kampagner, politikker over
til direkte forbud mod bestemte valgmuligheder.

På mødet vil der ligeledes ske en præsentation af klimaafgifter generelt samt brugen heraf. Indførelsen af en intern
klimaafgift på en given varegruppe kan bidrage til en adfærdspåvirkning, hvor forbruget af en aktuel vare erstattes af et
mindre klimabelastende alternativ.

Borgmesterforvaltningen vil ligeledes på mødet præsentere, hvilke primære forudsætninger der skal være til stede, for en
effekt umiddelbart kan realiseres.

Erfaringer fra Aarhus Kommune og Københavns Kommune vil blive inddraget, ligesom der vil blive præsenteret konkrete
eksempler i forhold til indkøb af fx oksekød.

Vedhæftet ligger slide-materiale, som vil blive gennemgået på mødet.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Slides, Møde den 28. februar 2024

Fraværende Rikke Beider
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